6 Si no anduvieras camino el día del sábado: porque en el solo se podía caminar dos millas.

7 Si te apartares de hacer tu gusto, y no el de Dios.

8 Día delicioso para Dios y para tí, por las buenas obras, que en él se deben hacer.

9 No volviendo á tus andadas, ó malas costumbres. — 10 Esta es repeticion de lo que se acala de decir.

11 Esto es lo mismo que arriba se dijo v. 9, *hablar lo que no aprovecha*. Por sábado se entienden todos los días festivos, y todo lo que pertenecia al culto divino; y lo mismo en el cap. lvi, 2.

12 En vez de las delicias carnales, de que por amor y respeto mio te privares, te colmaré de regalos espirituales, te daré una elevacion de espíritu, que te levantará sobre todas las cosas de la tierra, que mirarás con desprecio; y por último te pondré en posesion de la tierra que prometí á tu padre Jacob, que será como una prenda de que te daré tambien despues la tierra de los vivientes, llena de celestiales riquezas y delicias.

13 Y así no puede faltar su cumplimiento; porque todas estas profecias están anunciadas por boca del Señor.

14 No ha perdido nada de su fuerza.

15 Cerrado no tiene tapadas las orejas.

16 Fueron causa de que os escondiese el rostro, y que os negase su favor.

^a Infra lxi, 4. — ^b Numer. xi, 23. Suprá 1, 2. — ^c Suprá 1, 15.

guine, et digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem futuram.

4. Non est qui invocet justitiam, neque est qui judicet verè: sed confidunt in nihilo, et loquuntur vanitates: et conceperunt laborem et pepererunt iniquitatem.

5. Ora aspidum ruperunt, et telas araneae texerunt: qui comederit de ovis eorum, morietur: et quod confortum est, erumpet in regulum.

6. Tele eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis: opera eorum opera inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum.

7. ^b Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentem: cogitationes eorum cogitationes inutilis: vastitas et contritio in vis eorum.

8. Viam pacis nescierunt, et non est iudicium in gressibus eorum. Semite eorum incurvatae sunt eis: omnis qui calcavit in eis, ignorat pacem.

9. Propter hoc elongatum est iudicium á nobis, et non apprehendet nos justitia: expectavimus lucem, et ecce tenebrae: splendorem, et in tenebris ambulavimus.

10. Palpavimus sicut caeci parietem, et quasi absque oculis attractavimus: impegi-

de sangre, y vuestros dedos de iniquidad: vuestros labios hablaron mentira, y vuestra lengua habla iniquidad.